
 

 

 

 

COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 31 
DATA 28/06/2024 

IMPEGNO 

CIG: B21BC8132E 

 

  
Copia Albo  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO CULTURA SPORT TEMPO LIBERO 

 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE LABORATORIO TOUR 

BOTANICO           
 
 

 
 

ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)
 

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA
 

COPIA UFFICIO
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                 Determinazione n. 31 del 28/06/2024    pag.2 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE LABORATORIO TOUR BOTANICO           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

C U L T U R A  S P O R T  T E M P O  L I B E R O  

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n.38 del 19/07/2023 di nomina a Responsabile del Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero a far 
data dal 19/07/2023 e sino al 18/07/2026; 

VISTI: 
- il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per gli esercizi 2024/2026; 

RICHIAMATO il D.Lgs n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che l’Assessorato alla Cultura intende organizzare una serie di laboratori per esplorare e creare libri insieme e rivolti 
ad utenti di varie fasce di età; 

VISTO il preventivo della Sig.ra Acquaviva Giorgia,  con esperienza in laboratori di gruppo, che propone un laboratorio “Tour 
botanico di Villa Castellani”  (con i partecipanti che saranno coinvolti con creazione di elaborati finalizzati all’assemblaggio di un 
libro), con compenso di euro 300,00;  

VISTO il vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi  in economia; 

OSSERVATO CHE l’art.50 comma 1 lettera B del D.Lgs.36/2023 s.m.i. prevede la possibilità di procedere ad affidamenti diretti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro,  mediante procedura di affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO CHE nel caso in oggetto sussistono motivazioni adeguate a giustificare il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto all’IMPRESA di cui sopra, in quanto a seguito di indagine di mercato la già menzionata IMPRESA è in grado di effettuare il 
servizio nel minor tempo possibile; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi 
pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente 
aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001; 

DATO ATTO che non è possibile provvedere alla suddivizione in lotti funzionali ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

- trattandosi di acquisti di servizi di importo inferiore ad Euro 40.000 è quindi possibile procedere all'affidamento senza ricorso alla 
centrale unica di committenza; l'aquisizione di beni di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario è anche regolata dal c. 
450, art. 1, della legge 27.12.2006, n.296 il quale dispone nel novellato testo operato dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
comma 149: […] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al c. 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del d.lgs. 30.03.2001, n. 165 (ivi inclusi gli Enti Locali), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...]; 

- le piattaforme SINTEL o MEPA sono considerate strumento alternativo alla costituzione della Centrale di Committanza e il loro 
utilizzo soddisfa nel contempo quanto prescritto dal comma 450, articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n.296; 

- l’articolo 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
“Supplemento ordinario n. 62/L” – Serie generale n. 302 – modifica l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, pertanto i micro-
affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 
Spending Review del 2012; 

PRECISATO PERTANTO CHE, ai sensi della legge sopra richiamata, le Pubbliche Amministrazioni sono libere di scegliere se 
effettuare acquisti con modalità elettronica o meno per importi inferiori a 5.000 euro; 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e alla semplificazione delle procedure di 
acquisto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure”: 

- la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’esecuzione del servizio specificato in premessa; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio e la clausola negoziale sono i tempi e le modalità di esecuzione; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.lgs. n. 
36/2023 ed art. 3, punto 3.4 c. 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

                 Determinazione n. 31 del 28/06/2024    pag.3 
 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso e il criterio di aggiudicazione è da 
considerarsi minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del D.lgs. 36/2023; 

RILEVATO che come previsto per tutti i contratti pubblici il settore competente ha richiesto all’A.N.A.C. l’attribuzione del codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente; 

DATO ATTO INOLTRE che: 

- la presente stazione appaltante è abilitata ad acquisire il CIG in quanto intende procedere all'acquisizione secondo le modalità 
indicate dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 
90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, della L. 190/2012 e dei successivi provvedimenti attuativi (PTPC), nonché dell’art. 16 
 commi 1 e 4 del d.lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 15, la Stazione Appaltante ha verificato l’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto; 

- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa; 

VISTO il CIG n.B21BC8132E; 

RITENUTO di dover assumere pertanto impegno di spesa, ai sensi art. 183 del T.U.E.L.; 

per propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 2 e 3 del d.lgs. del 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

3. DI AFFIDARE l’esecuzione del laboratorio “Tour botanico di Villa Castellani”  di cui sopra alla  Acquaviva Giorgia   Via 
Vivaldi 6  21020 Daverio  c.f.CQVGRG96A62L682Z  p.iva 03944720121   come specificato in premessa per una spesa di 
€.300,00. 

4. DI ASSUMERE impegno di spesa di €.300,00 sul capitolo 2120/1/1 del bilancio 2024 gestione competenza.   

5. DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: B21BC8132E; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei   
flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 
7 del citato articolo; 

- al presente contratto si applica la contabilità semplificata come previsto per legge; il servizio verrà definito mediante scambio 
di corrispondenza; 
6.     DI DEMANDARE all’ufficio di Ragioneria l’impegno di spesa  dell’IRAP 8,5% imputando la spesa per l’importo di   €. 25,50 
sul cap. 2050/2/1 ad oggetto “IRAP a carico Ente-Biblioteca” in gestione dell’area Finanziaria; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Affari Generali e al Responsabile del servizio finanziario 
per gli adempimenti di competenza dando atto che la stessa diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. DI DISPORRE ai sensi del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 la pubblicazione sul sito web istituzionale - albo on line del Comune della 
presente determinazione per 15 giorni consecutivi. 

9. DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” assolve agli obblighi di post-informazione previsti dall'art. 20 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 
     IL RESP.DEL PROCEDIMENTO 
            Zabrak Dott.Fabio                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (Arch. Marco FONTE) 

 
 

 

 
 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                          

 

                         

                             Determinazione n. 31 del 28/06/2024  pag.4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

RILASCIA 

 

□  NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 

esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B21BC813
2E 

Cultura, Sport e 
Tempo Libero 

2024 459 05021 2120 1 1 U.1.03.02.
02.005 

300,00 

        
 

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì      

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I LE  D E L   
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

Simone Dott. Raffaele 
 

          
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 19/07/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


